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GİRİŞ 
Son yıllarda dünyada, turizm açısından önemli 

gelişmeler olduğuna tanık olmaktayız. Gözlenen 
bu gelişim içinde sağlıkt urizmi'nin de varlığından 
söz edebiliriz. Bir yandan insan sağlığının korun
masına olan katkıları, diğer yandan sağlıkl ı bir or
tamda dinlenme ve reakreasyon ihtiyaçlarının 
karşılanabilir olması, Sağlık Turizmi merkezlerinin 
çekeciliğini artırmaktadır. Gelecek yıllarda, doğal 
çevrenin korunabildiği yörelerdeki turizm alanları
nın önçelik ve önem kazanacağını gözönüne aldı
ğımızda, sağlık turizminin önemini koruyabilen 
turizm türleri arasında yer alacağını şimdiden 
söyleyebiliriz. 

Kaplıca, sağlık turizmi merkezinin ana yapısı
dır ve çevresinde yer alan kapalı ve açık 
mekanlada bir bütün oluşturur. Doğal tedavi et
kenleri olarak tanımladığımız maden suyu. gaz, 
çamur ile iklimden yararlanmak amacıyla yaratı
lan uygulama mekanları, kaplıcada yer alırlar. Bu 
makalede, kaplıcaların mimari açıdan gelişimleri 
konu edilecek, çağdaş sağlık turizmi merkezlerinin 
özelliklerine değinilecek ve ülkemiz kaplıcalarınrn 
sorunlarına ilişkin önerilerde bulunulacaktır. 

KAPLlCALARlN MiMARİ 
AÇIDAN GELİŞİMİ 

Günümüze kadar olan süreç içinde kaplıca mi
marlığı açısından özellik gösteren yapılan; Roma
Bizans, Selçuklu, Osmanlı kaplıcalan ile 19. yüzyıl 
Avrupa ve 20. yüzyıl çağdaş kaplıcaları olarak 
ayırabiliriz( ÇEKlRGE , 1982, s.1. ) 

Tarih öncesi devirlerde insanların şifalı sulan 
kullanmak amacıyla, mağara içlerinde çukurlar aç
tıkları veya kayalan oyarak havuzlar yaptıkları an
laşılmıştır. Bu ilk kaplıca örneklerini Avrupa'da ve 
Anadolu'da görmekteyiz. Sıcak sulann kullanılma
sına ilişkin ilk balneoterapi bilgilerini, Yunanlı ta
rihçi Heredot ve Hipokrat'tan öğreniyoruz. Yunan
lılar'dan günümüze kadar ulaşabilen yapıtlar 
sadece sıcak su kaynağının çıktığı yerdeki tapınak 
ile adak yeri kahntılandır. 

Roma Mimarisi'nde banyo yapılarının ayrı bir 
önemi vardır. Anadolu'da Roımalılar'dan günü
müze kalan ilk kür kompleksi, Bergamadaki Ask
lepion Kutsal Alanı'dır ( ÇEKIRGE, 1986, s.203-215 ) Bu 
alan içinde, açık ve kapalı kür alanlarının yanı sıra, 
tapınak, tiyatro, kütüphane, toplantı odalan ve 
yeraltı galerileri bulunmaktadır(Şekil 1). Roma Ha
mamı olarak tanınan özgün banyo yapılan, sıcak 
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(*) RADT, W., Pergamon, Archaeological Guide, Apa Ofset Basımevi, istanbul, 1984, s.71 . 

suların bulunduğu yörelerde, kaplıcaya dönüştü
rülerek kullanılmışlardır. 

Bizanslılar'da kaplıca mimarlığı, Roma hamam
lannın geliştirilmesi sonucu ortaya çıkmışhr. Gü
nümüze kadar ulaşan Bizans kaplıcalarına örnek 
olarak Yalova-Kurşunlu Hamamı' nı gösterebiliriz. 

Selçuklu Türkleri 1 1 .  yüzyılda Anadolu'ya gel
diklerinde, kendilerine özgü olan kumada yıkan
ma alışkanlıklannı da getirmişlerdir. Yeni bir 
mekan kullanımını ve formunu simgeleyen Selçuk
lu Kaplıcalan, konaklama tesisleri ile birlikte, Ilıca-

hangalt adlı kompleksler olarak ve şehirlerarası 
yollar üzerinde düzenlenmiştir. Günümüze kadar 
ulaşabilen bu tür yapılara örnek olarak Konya
Ilgın Kaplıcalan'nı verebiliriz<REMAN, l942, s.450-452) 

Osmanlılar, Selçuklular'dan aldıklan mimari 
mirası, dünyaya örnek olan bir düzeye ulaşhrarak, 
ünlü Türk Hamarnı'nı yaratmışlardır(ÇEK/RGE, 1989, 
s.2) Osmanlı kaplıcalan Türk Hamamlan'nın 
mekansal özelliklerini taşımaktadır ve cemakan, 
soğukluk ve sıcaklıktan oluşurlar. Günümüzde 
kullanılan bu tür yapılara örnek, Bursa-Yeni Kaplı-

4 1  
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(*) GABRIEL, A., Une Capitale Turque Brousse, Bursa, I. Texte E 'de Boccard, Paris . 1 958, s .168-169. 

cadır. (Şekil 2). Avrupa'da da Osmanlılar tarafın
dan inşaa edilen kaplıcalar bulunmaktadır. Örne
ğin Budapeşte'nin 8 yerinde Osmanlı Kaplıcası'run 
var olduğunu Evli ya Çelebi'den öğreniyoruz. 

19. yüzyılda Avrupa'da kaplıca mimarlığında 
büyük gelişmeler görülmektedir. Form anlayışı ve 
simetrinin egemen olduğu bu yüzyılın kaplıcala
nnda, çeşitli uygulamaların yapılabildiği 
rnekfullann yanı sıra, otel ve yeme-içme birimleri
ne de yer verilmiştir. Günümüze ulaşan bu tür ya
pılara örnek, Çekoslavakya'nın Karlsbad kentinde
ki Kaisserbad'dır(GENZMER, 1921, s.39B-400) 

42 

20. yüzyılda dünyada balneoloji (Banyo bilim) 
de büyük i lerlemeler görülmekte ve oluşturulan 
ulusal ve uluslararası kuruluş ve organizasyonlar, 
çağdaş kaplıca anlayışının tanıbirnasma yardımcı 
olmaktadırlar. Bu çerçevede çağdaş mimari akım
Iann da öncülüğünde, modem kaplıca yapıları ge
liştirilmektedir. Türkiye de bu akımlardan etkilen
miş ve Atatürk'ün isteği ile Yalova Kaplıcalan ele 
alınarak modem yapılara kavuşturulmuştur. Gü
nümüzde, üniversitelerimizin bilimsel destekleriy
le geliştirilmekte olan çağdaş kaplıca kompleksleri
nin, az sayıda da Ölsa ülkemizde görülmeye 
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(*) Mimari Planlama ve Tasanmı: Dr. Mim.Nevin Çekirge, Sakarya lli Özel ldaresi, 1 988. 

başlandığını söyleyebiliriz. Çoğu kez kamu yatı
nmlan olarak gerçekleşen bu tür kompleksiere 
örnek olarak Sakarya-Kuzuluk verilebilir(Şekil 3). 

ÇAGDAŞ SAGLIK TURİZMİ MERKEZLERİNİN 
ÖZELLEKLERİ 

Sağlık turizmi merkezlerini, kapsadıklan yer
leşme bölgeleri açısından 6'ya ayırarak inceleyebi
liriz (GLAUS, 1989) 

a) Kaynak Bölgesi: Doğal tedavi etkenlerinin 

yer aldığı bölgeler. 

b) Kür Bölgesi: Kaplıcaların, araştırma enstitü
lürenin ve idarenin bulunduğu bölgedir. 

c) Konaklama Bölgesi: Kür konuklarının kala

cağı otel, sanatoryum, klinik v.s. ile kent içi 
pansiyonlanı kapsamaktadır. 

d) Dinlenme Bölgesi: Yeşil ve gezinti alanları
�-run yer aldığı bölgedir. 

e) Kür Sporu Bölgesi: Çeşitli spor alanlarının 
bulunduğu bölgedir. 
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f) Sanat Bölgesi: Uygulamalı güzel sanatları, 
kültürel aktiviteleri ve eğelence yerlerini kapsa
maktadır. 

Çağdaş sağlık turizmi merkezleri, doğal çevre
nin özenle korunabildiği yörelerde yer alırlar. 
Planlama aşamasından başlaması gereken çalışma
larda ana unsur, doğal çevrenin ve doğal tedavi et
kenlerinin korunmasıdır. Yörelerin özellikleri göz 
önüne alınarak geliştirilen yerleşme bölgeleri, kür 
konuklarının psikolojik ve fizyolojik ihtiyaçlanna 
cevap vermektedir. A ynca merkezin toplumsal or
tamı da, iyileşme sürecinde önemli bir faktör ol-
maktadır. • 

KAPUCALARIMIZIN SORUNLARI 

Sıcak ve soğuk maden sulannın değerlendiril
mesi, konu ile ilgili uzmanların, koordineli ve 
geniş kapsamlı çalışmalan sonucu mümkün ol
maktadır. Bu kapsamda; sular ile ilgili hidrojeoloji, 
su kimyası ve kaptaj konularında çalışmalar yapıl
ması ve tıbbi değerlendirmelerde bulunulması ge
rekir. Aynca yerleşme yeri ile ilgili genel jeoloji ve 
mühendislik jeolojisi çalışmalan ile hidroklimato
loji ve meteroloji etüdleri yapılmaktadır(ERGUV AN
u, 1984, s.190-19BJ Tüm bu teknik ve tıbbi etüdlerin 
yanı sıra yapılacak olan ekonomik değerlendirme
lerin sonuçlarından, kaplıca planlaması ve tasan
mında yararlanılmaktadır. Kaplıcalanmızda ya
pılan gözlem ve incelemelerde, yukanda konu 
edilen tüm çalışmaların yapılmadığı görülmüştür. 

Kaplıcaların hangi amaçla kullanılacakları ön
ceden belirlenmelidir. Örneğin kür kaplıcaları ile 
rekreasyon kaplıcalan, birbirinden farklı mekan 
kullanımlannı ve mekansal düzenlemeleri gerek
tirmektedir. Bu özelliklerin, yatırımı yönlendiren 
turizm ve sağlık sektörlerine ait yasal düzenleme
lerde yer alması gerekir. 

Kaplıcalarımızın gözlenen bir başka mimari 
sorun ise, kaplıca mekanlarına dönüktür. Bu 
mekaniann teknik özelliklerinin ve nasıl kullanıla
caklarının mimar tarafından bilinmemesi sonucu, 
yanlış düzenlemeler ve teknik hatalar ortaya çık
maktadır. 

SONUÇ 

Sağlık turizmi için son yıllarda çeşitli sektörler
de getirilen teşvikler ve desteklemeler, onu geliş
tirmeyi ve ülke içinde yaygınlaştırmayı 
amaçlamaktadır. Ancak 1980'1ı yıllarda ülkemizde 
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kaplıca yapılarında görülen sayısal artışa rağmen, 
bunlara ilişkin teknik ve tıbbi sorunların genelde 
çözülememiş olması, üzerinde düşünülmesi gere
ken önemli bir konudur. Büyük finansmanlada 
gerçekleştirilen bu yapılar, doğal kaynaklarımızın 
çağdaş kullanıma kavuşturulmalarına engel ol
maktadır. Sayıları belirli olan ve sağlık turizmi açı
sından önceliği bulunan kaynaklanmız özenle ele 
alınmalı ve çağdaş mimari düzenlemelere kavuştu
rulmalıdırlar. 

Kaplıca olgusu, teknik, tıb ve ekonomi alanla
nnda yapılması zorunlu geniş kapsamlı araştırma 
ve uygulama çalışmalarını gerektirmektedir. Yasal 
dayanaklada da desteklenmesi gereken bu çalış
malarla, beklenen olumlu sonuca ulaşılabilecektir. 
Ülkemizde teknik ve tıp eğitimlerinin verilmekte 
olduğu üniversitelerimizin konu ile ilgili birimle
rinde. bu tür bilimsel ve uygulamalı çalışmalara 
başlanmıştır. Bu üniversiter aşamanın sağlık turiz
minin gelişmine önemli katkılar sağlayacağı kanı
sındayım. 

KAYNAKLAR 

ÇEKlRGE, N evin, Kap tıcalardaki Kür ve Rekreasyon 
Birimlerinin Planlanması ve Tasanmı İçin Bir 
Metod: Türkiye'ye Yönelik Bir Uygulama, l.T.Ü. 
Mimarlık Fakültesi, 1982. 

ÇEKlRGE, Nevin, Pergamon-Asklepieion: First Steps 
to Desing of Modem Balneotherapy Centers 
From Anatolia, XXll. lntermational Congrees of 
SITH-Turkey, 1986. 

REMAN, Remzi, Şitalı Su Kullanmak ilmi Balneoloji 
ve Şitalı Kaynaklanmız, Cumhuriyet Matbaası, 
İstanbul, 1942. 

ÇEKlRGE, Nevin, Development of Spa Architecture in 
Turkey XXV. International Congress of SITH 
W.Germany, 1989. 

GENZMER, Frederich, Bad e un Schwimmanstalten, 
Gebhardt's Verlag, Leibzig, 1921. 

GLAUS. Otto, Intemationale Charte tür Architektur 
und Planung der Kuroıte, Schweiz, 1989. 

ERGUV ANLI, Kemal, Yüzer, Erdoğan, Çekirge, N evin, 
Öztaş,Turgut, Kaplıca Projelerinin Hazırlanma
sında Disiplinlerarası Çalışmaların Önemi, 1 .  
Ulusal Balneoloji Sempozyumu. İstanbul, 1984. 


